
 

 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DECRETO 

del DIRETTORE GENERALE 
 

N. 1033 DEL 11/11/2021 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Adozione definitiva Bilancio di Esercizio 2020. Ulteriore rettifica 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Joseph Polimeni 

nominato con D.G.R. n. 2265  del 27.12.2019 

 
 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 1033 del 11/11/2021 pag. 2 

 

 

Il Direttore S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE 
 
Oggetto: Adozione definitiva Bilancio di Esercizio 2020. Ulteriore rettifica. 
 
 

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 
 
Normativa di riferimento:  
 
Richiamati: 
Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
la L.R. n.17/2014 con la quale si è provveduto al riordino dell’assetto istituzionale del Servizio 
sanitario regionale;  
la L.R.  n. 26/2015 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni urgenti”;  
la L.R.  n. 27/2018 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”  
la L.R. n. 22/2019 recante “Riorganizzazione in materia di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e modifiche alla LR 26/2015; 
 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto: 
 

 
Richiamato il decreto n. 553 del 09/06/2021 “Adozione del Bilancio di Esercizio 2020”;  
 
Richiamato il decreto n. 1012 del 05/11/2021 “Adozione definitiva Bilancio di Esercizio 

2020”, in riscontro alla  nota della   Direzione Centrale Salute,  Politiche Sociali e Disabilità,          
n. 29102/P del 26/10/2021 ad oggetto ”Bilancio Consuntivo 2020: richiesta di integrazioni e 
modifiche”; 

 
 Vista la successiva nota della  Direzione  Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità,      
n. 30389/P del 10/11/2021 ad oggetto ”Bilancio Consuntivo 2020: ulteriore richiesta di integrazioni 
e modifiche” che rileva un’imprecisione nella modifica inerente lo spostamento del finanziamento di 
cui alla linea sovraziendale n. 45 dalla voce AA0032 alla voce AA0070, e il mancato rispetto del 
tetto di spesa del personale di cui alla Tab. 16A “Sp. Personale”;  
 
 Rilevato che, con riferimento allo spostamento di contabilizzazioni da voce da AA0032 ad 
AA0070, trattasi di mero errore materiale, e che si è provveduto alle modifiche contabili richieste, 
anticipate via PEC in data 10/11/2021, e alla conseguente trasmissione nella stessa data al NSIS 
del modello CE consuntivo 2020 corretto; 
 
 Con riferimento al mancato rispetto del tetto di spesa del personale di cui alla Tab. 16A, si 
richiama il decreto n. 693 del 23/07/2021 con oggetto “Decreto n. 553 del 09/06/2021: correzioni 
ed adempimenti conseguenti” in cui viene quantificato un minor costo per prestazioni aggiuntive 
del personale del comparto nel 2020 per euro 447.208,88, che determina un ricalcolo della spesa 
del personale sostenuta nel 2020 con conseguente rispetto del tetto di spesa, con un delta di euro 
94.526,92; 
 
 Richiamato, inoltre, il decreto n. 1030 del 11/11/2021 con oggetto “Decreto n. 693 del 
23/07/2021:  correzione errore materiale”  con il quale viene approvata la nuova Tab. 16A, da cui si 
evince il rispetto del tetto di spesa 2020;  
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 1033 del 11/11/2021 pag. 3 

 

 

 Riepilogati di seguito i documenti contabili consuntivi 2020 modificati secondo le indicazioni 
di cui alla nota della Direzione Centrale Salute sopra richiamata, e precisamente: Schema CE 
2020 e CE Ministeriale 2020, tabelle di Nota Integrativa 17.“Contributi in conto esercizio”, modello 
CECOV20 e la nuova Tab. 16A “Sp. Personale”; 
 

Precisato che il decreto n. 553 del 09/06/2021 “Adozione del Bilancio di Esercizio 2020” 
rimane confermato in ogni sua parte non espressamente modificata dal presente provvedimento;  
 

PROPONE 
1) di adottare in via definitiva e ad integrazione del decreto n. 1012/2021, il Bilancio di 

esercizio 2020 dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, negli allegati che formano parte 
integrante del presente decreto; 

 
2) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione centrale salute, politiche sociali e 

disabilità per il successivo consolidamento;  
 
3) di pubblicare il presente provvedimento sul proprio sito internet, entro sessanta giorni, ai 

sensi dell’art. 1, co. 522, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208;   
 

4) di dare atto che non rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
dott. ssa Livia Pitton 

 
 
 

S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE 
 
Il Dirigente  
attesta la conformità del presente atto alla legislazione statale e regionale vigente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

dott. ssa Livia Pitton 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 1033 del 11/11/2021 pag. 4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
compatibilità della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con atto n. D.G.R. n. 2265 del 27/12/2019; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 

1) di adottare in via definitiva e ad integrazione del decreto n. 1012/2021, il Bilancio di 
esercizio 2020 dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, negli allegati che formano parte 
integrante del presente decreto; 

 
2) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione centrale salute, politiche sociali e 

disabilità per il successivo consolidamento;  
 
3) di pubblicare il presente provvedimento sul proprio sito internet, entro sessanta giorni, ai 

sensi dell’art. 1, co. 522, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208;   
 

4) di dare atto che non rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

   
 
 
 
 
 
 

Per i pareri infrascritti 
 

Il Direttore  
Amministrativo 

Dott. Riccardo Mario Paoli 

 
Il Direttore  
Sanitario 

Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore  

dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Carlo Francescutti 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Joseph Polimeni 

 
Elenco allegati: 
 
1 Mod. ce ministeriale 2020.pdf 
2 Nota Integrativa 17. contributi in conto 

esercizio.pdf 
3 Mod. ce cov 20.pdf 
4 TABELLA 16A.pdf 
 
 



 Atto n. 1033 del 11/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 11/11/2021 17:42:23
IMPRONTA: 252A6AA652D780BB643B8458A737647DCB1C3CFE008E750819560DD5FA155040
          CB1C3CFE008E750819560DD5FA155040B5A4722510EA1C3D1BFAE01242EC93E9
          B5A4722510EA1C3D1BFAE01242EC93E9ECCA1FA8FBA92EE23ACBC19357A5440F
          ECCA1FA8FBA92EE23ACBC19357A5440F454AC627855D60B1F3C699E2CDEF6E45

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 11/11/2021 17:45:13
IMPRONTA: 8723C25C88D7790DE75C303C79870061A571D231667C1B168B3E64EE45BCC432
          A571D231667C1B168B3E64EE45BCC432392BADE586038B5F4ADC5631FC14F1A8
          392BADE586038B5F4ADC5631FC14F1A8A0ACECE40FCBBB4C6D22057D2B3AF6E9
          A0ACECE40FCBBB4C6D22057D2B3AF6E9D5AA3F431DD0B6885CCB9A1F7CF3F823

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 11/11/2021 17:49:46
IMPRONTA: 1F7D6BF1314F140DAAD8F60F967C91D0F21466F545B306DA6D8E24A3C45B99DE
          F21466F545B306DA6D8E24A3C45B99DE7C071EB41967085D5A102EDF197F60AC
          7C071EB41967085D5A102EDF197F60ACC833CFB2E7B02D3891BA026CA4A1FB4F
          C833CFB2E7B02D3891BA026CA4A1FB4F1F54927B868E70C85E051258CC6BFF2A

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 11/11/2021 17:52:13
IMPRONTA: 75AAA12800855B3C6C6923904DB497A5678BC23F212EB6B805FA9DE788AEFEEF
          678BC23F212EB6B805FA9DE788AEFEEFF599DB3382279DF8D8A887A371CDC162
          F599DB3382279DF8D8A887A371CDC1628790D869B145B45F2B31168F48E28621
          8790D869B145B45F2B31168F48E28621DD26D12A6701AF969DF84A7986C9E204


